
 بین‌الملل   11چهار‌شنبه 29 فروردین   1403- 8 شوال  1445 - 17  آوریل  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  6240

روزنامه گاردین در تحلیلی جدید به نقل 
از رهبر اپوزیسیون، تحلیل‌گران و برخی 
مقام‌های سابق رژیم صهیونیستی، پاسخ 
تنبیهی ایران به اسرائیل را »سقوط 
بازدارندگی« این رژیم اعلام و مسئول 
مستقیم آن را »بنیامین نتانیاهو« نخست 

وزیر رژیم صهیونیستی ارزیابی کرد.
»یائیر لاپید« رهبر اپوزیسیون اسرائیل 
و برخی تحلیلگران و مقامات سابق رژیم 
صهیونیستی در اظهاراتی اعلام کردند که 
پاسخ تنبیهی ایران نشان داد، سیاست 
بازدارندگی اسرائیل به دلیل اقدامات کابینه 

نتانیاهو به شدت لطمه دیده است.
لاپید ضمن انتقاد از اقدامات کابینه نتانیاهو، 
وی را تهدیدی برای امنیت اسرائیل خواند 
و گفت: »آنها ]کابینه نتانیاهو[ بازدارندگی 

اسرائیل را از بین برده اند.«
به نوشته این روزنامه، انتقاد گروه‌های 
مختلف از نتانیاهو در حالی است که سیاست 
بازدارندگی رژیم صهیونیستی که از دیرباز 
دغدغه اصلی محافل سیاسی و نظامی 
اسرائیل بوده، رکن اصلی و حیاتی امنیت 
آن تلقی می‌شود. رهبر اپوزیسیون اسرائیل 
در بخش دیگری از اظهارات خود ضمن به 
تمسخر گرفتن یک جمله معروف نتانیاهو 
که گفته بود »وقتی وحشت بود ضعف 
نشان دهیم، دشمن ضربه می‌زند«، گفت: 
»دشمنان ما به این دولت نگاه می‌کنند و 

بوی ضعف را استشمام می‌کنند«.
نویسنده گاردین با اشاره به اینکه حمله ایران 
به رژیم اسرائیل نخستین حمله یک کشور 
خارجی به سرزمین‌های اشغالی در بیش 
از سه دهه گذشته است، دیگر نشانه‌های 
تضعیف بازدارندگی اسرائیل را حمله حماس 
در هفتم اکتبر، درگیری با حزب‌الله در شمال 
سرزمین‌های اشغالی و حملات پهپادی 

ارتش یمن ارزیابی کرده است.
»بن کاسپیت« تحلیلگر و مفسر اسرائیلی 
پس از پاسخ تنبیهی ایران ضمن تائید 
انتقادهای رهبر اپوزیسیون و سایر محافل 
سیاسی، استدلال کرد که »بازدارندگی 
اسرائیل که تاکنون مانع حمله مستقیم ایران 

شده بود، سقوط کرد«.

این مفسر اسرائیلی نیز مانند لاپید ضمن 
ریشخند زدن به همان جمله معروف نتانیاهو 
افزود: »وقتی وحشت بوی ضعف دهد، ضربه 

وارد می‌شود«.
دیگر  »ایرانی‌ها  آورد:  ادامه  در  وی 
نمی‌هراسند، دیگر خبری از نیروهای 
نیابتی و مخفی نیست. از این به بعد، 

تهران به صورت علنی مقابل اسرائیل است، 
بازدارندگی اسرائیل که باعث می‌شد ایران به 
طور مستقیم به اسرائیل حمله نکند، اکنون 
درهم شکسته است«. »تامیر هیمن« رئیس 
سابق اطلاعات نیروهای نظامی اسرائیل نیز 
با انتشار پستی، راهبرد جدید و دشواری را 
برای اسرائیل توصیف کرد و نوشت: »اسرائیل 

و آمریکا نتوانستند مانع ایران از حمله شوند. 
ایران بدون اینکه آمریکا را مجاب به حمله 

کند، توانست به اسرائیل ضربه بزند«.
مایکل میلشتین از مرکز مطالعات خاورمیانه 
و آفریقا اندیشکده موشه دایان نیز در همین 
زمینه تشریح کرد: اگرچه قدرت بازدارندگی 
اسرائیل کاهش یافته است، اما وضعیت 
پیچیده‌تر است. وی سپس با یادآوری 
زمان و چگونگی حمله حماس در تاریخ ۷ 
اکتبر گفت: آن لحظه نه تنها زمان تضعیف 
بازدارندگی اسرائیل بود، که نشان داد هیچ 
یک از ارزیابی‌های اطلاعاتی اسرائیل هم قادر 

به تشخیص حمله حماس نشدند. 
گاردین در بخشی دیگری از این مطلب به 
تاکید دولت جو بایدن به اسرائیل مبنی بر 
عدم ورود به هرگونه جنگ علیه ایران اشاره 
و افزود: دولت واشنگتن محدودیت‌هایی را 
که اسراییل برای حمایت خارجی به آنها 
وابسته است، به وضوح مشخص کرده و 
انگلیس و دیگر کشورها نیز را تائید نموده 
اند؛ کشورهای دیگری که از نگاه این روزنامه 
شامل کشورهای عربی است که بسیار بعید 
است به حمله اسرائیل علیه ایران کمک 

کنند.
 Royal ها هیلر« از اعضای ارشد اندیشکده«
United Services نیز وضعیت کنونی 
اسرائیل را پیچیده توصیف کرد و گفت: 

حمله ایران کاملا طراحی شده بود.
وی افزود: »اگر این حمله این قدر خوب 
طراحی نشده بود، اگر کاملا غافلگیرکننده 
بود، فکر می‌کنم موشک‌های کمتری 
رهگیری می‌شد«. وی سپس اسرائیل را 
مرهون آمریکا دانست و اضافه کرد: »اگرچه 
بیان این جمله کاملا کلیشه شده اما اگر 
واشنگتن و سایر متحدان در کنار اسرائیل 

نبودند، شاهد نتیجه‌ای متفاوت بودیم«.

گاردین بررسی کرد

سقوط بازدارندگی اسرائیل

گاردین از نخست وزیر بریتانیا انتقاد کرد 

هزینه سنگین لندن در تنش‌های بین‌المللی
روزنامه گاردین طی یادداشتی انتقادی، 
سیاست دخالت دولتمردان انگلیس در 
امور کشورهای دیگر و ادعای مهار بخشی 
از موشک‌ها و پهپادهای پرتاب شده ایران 
علیه رژیم صهیونیستی را تنها اشتهای 
سیاستمداران بریتانیا برای حضور در عرصه 

جهانی قدرت ارزیابی کرد.
در جریان پاسخ تنبیهی ایران علیه رژیم 
صهیونیستی اسرائیل، دولت انگلیس ادعا کرد 
که با هواپیماهای خود بسیاری از موشک‌های 
ایران را رهگیری کرده است و به نوعی این 
اقدام را حمایت از حقوق بشر معرفی کرد 
ولی این مداخله بی‌سابقه لندن در جنگ غزه 
چیزی خیلی بیشتر از مداخله این کشور در 

اوکراین بود.
سیمون جنکینز ستون نویس روزنامه 
گاردین در یادداشتی ادعای انگلیس در 

مهار موشک‌های ایران در مقابل اسرائیل را 
بی‌مورد و نابجا ارزیابی و تاکید کرد که این 
دخالت آشکار در بلند مدت هیچ پیامدی 
برای لندن ندارد که در واقع سعی دارد حضور 

دیپلماتیک خود را در تهران حفظ کند.
با دانستن این قضیه چرا انگلیس خودش را 
وارد جنگی کرد که هیچ منفعتی برای آنها 

نخواهد داشت.
پاسخ این سوال را شاید بتوان در اظهارات 
دیوید کامرون وزیر امور خارجه انگلیس 
جستجو کرد که نمی‌توانست احساسش در 
بازگشت بریتانیا به دوران استعمارگری این 
کشور در سال‌های نه چندان دور پنهان کند. 

به نظر می‌رسد اشتیاق رهبران بریتانیا برای 
پررنگ کردن حضورشان در عرصه جهانی 
در کنار و شاید پشت دخالت آمریکایی 
در همه کشورهای جهان خیلی هم دور 
از انتظار نباشد. بر اساس این گزارش، در 
یک دهه گذشته، نیروی دریایی انگلیس 
کشتی‌های زیادی به مدیترانه، اقیانوس هند 
و دریای چین جنوبی اعزام کرده است. اکثر 
قدرت‌های اروپایی، هیچ خطری برای امنیت 
خود احساس نمی‌کنند و در برابر این حرص 
قدرت مقاومت می‌کنند. ولی این مسئله 
به خوبی آشکار شده است که بریتانیا میل 
زیادی برای طرح خود در جهان قدرت دارد 

که به طور حتم میلیاردها پوند هزینه آن را 
باید مالیات دهندگان انگلیسی بپردازند.

ستون نویس گاردین در یادداشت خود 
به دخالت بی‌جای انگلیس در جنگ غزه 
می‌پردازد که در واقع جنگ سلاح در مقابل 
سلاح نیست بلکه کشتار مردم بی‌دفاع 
فلسطین است که برخاسته از تاریخ، جغرافیا، 
سیاست و مذهب است که رابرت اسمیت 
ژنرال بازنشسته انگلیس آن را جنگ میان 
مردمان خطاب می‌کند. در اینجا غیرنظامیان 
قربانی می‌شوند و حامیان حقوق بشر 

خودشان را قهرمان معرفی می‌کنند.
بر اساس این گزارش، شاید بتوان جنگ‌هایی 

مثل سودان، یمن، سوریه و حتی میانمار را 
به دخالت خارجی‌ها مربوط کرد و حضور آنها 
را برای ایجاد صلح ضروری دانست ولی در 
فلسطین دخالت خارجی‌ها به ندرت لازم 
است و اگر هم لازم باشد دفاع مطلق از 

اسرائیل کاملًا شکست خورده خواهد بود.
جنگینز تاکید می‌کند که سیاستگذاران 
انگلیس سال‌ها از افرادی مثل کامرون، تونی 
بلر و گوردون براون برای دخالت در افغانستان 
و عراق و لیبی استفاده کردند که کوچکترین 
تهدیدی برای امنیت بریتانیا نداشتند. آنها 
حتی احتمال تهدید عراق برای کشوری مثل 
قبرس را بهانه قرار داده و نیروی نظامی اعزام 
می‌کردند. حضور نظامیان انگلیس در لیبی و 
عراق برای امنیت خیابان‌های لندن نبود بلکه 
صرفا بهانه‌ای برای مداخله در امور جهانی 

بوده است.

روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارنوت به ارزیابی نادرست 
رژیم اسرائیل از واکنش ایران و اشتباهات محاسباتی 

اذعان کرد که این رژیم مرتکب شده است.
این رسانه از شکست اطلاعاتی دیگری در رژیم 
صهیونیستی پرده برداشت و نوشت: ارزیابی نادرست 
اسرائیل درباره ترور »محمدرضا زاهدی« یکی از 
فرماندهان سپاه در دمشق، منطقه را در آستانه جنگ 

قرار داد.
بخش اطلاعات نظامی ارتش این رژیم برآورد غلطی به 
مقامات سیاسی داد، مبنی بر اینکه ایران به طور مستقیم 
و از داخل خاک خود به این ترور واکنشی نشان نخواهد 

داد.
یدیعوت آحارنوت افزود: بخش اطلاعات نظامی ارتش 

برآورد کرده بود که واکنش از طریق متحدان ایران و به 
شکل شدید است و این کشور به طور مستقیم وارد عمل 

نخواهد شد.
این منبع صهیونیستی مدعی شد: »موساد نمی دانست 
که این ترور در مجاورت سفارت ایران در دمشق به این 

شکل علنی انجام خواهد شد.«
»اسحاق هرتزوگ« رئیس رژیم صهیونیستی روز گذشته 
در پاسخ به این سوال خبرنگار اسکای نیوز که آیا حمله 
به کنسولگری ایران در دمشق ارزش اقدام تلافی‌جویانه 
ایران را داشت؟، مدعی شد که ارتش رژیم صهیونیستی 

به ساختمان مجاور سفارت حمله کرده بود.
وی همچنین مدعی شد که تل آویو اتهام نقض کنوانسیون 

وین را نقض نکرد.

خبرگزاری رویترز به نقل از تحلیلگران نوشت که باتوجه 
به نگرانی‌ از افزایش قیمت سوخت و ناخرسندی چین، 
بعید است که پاسخ تنبیهی بی‌سابقه ایران به اسرائیل به 
افزایش چشمگیر تحریم‌های نفتی واشنگتن علیه ایران 

بینجامد.
رویترز نوشت که اندکی پس از پاسخ تنبیهی ایران، سران 
جمهوری خواه در مجلس نمایندگان، جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا را به ناتوانی در اجرای تحریم‌های موجود 
متهم کرده و گفته‌اند که در روزهای آینده مجموعه‌ای 
از طرح‌ها را برای تشدید تحریم‌های ضد ایرانی بررسی 

خواهند کرد.
چندین تحلیلگر منطقه‌ای به این رسانه انگلیسی گفتند 
که تردید دارند بایدن اقدام قابل توجهی برای تشدید 

اجرای تحریم‌های کنونی آمریکا علیه صادرات نفت خام 
ایران انجام دهد. »اسکات مودل« مامور پیشین سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( و مدیر عامل کنونی گروه 
انرژی رپیدان )Rapidan Energy Group(  گفت: 
حتی اگر این طرح‌ها تصویب شوند، بعید است که دولت 
بایدن در اجرای تحریم‌های موجود سختگیری کرده و 
یا تحریم‌‌های جدیدی را برای کاهش یا محدود کردن 

چشمگیر )صادرات نفت ایران( اعمال کند.
علی‌رغم تمامی محدودیت‌ها، به تخمین راپیدان، صادرات 
نفت ایران بدون محاسبه میعانات گازی، به ۱.۶ تا ۱.۸ 
میلیون بشکه در روز رسیده است. مودل گفت که این 
رقم نزدیک به صادرات ۲ میلیون بشکه در روز ایران پیش 

از برقراری مجدد تحریم‌هاست.

تردید درباره تحریم‌های جدید نفتی علیه ایرانارزیابی اشتباه ارتش اسرائیل درباره وعده صادق

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با 
تاکید بر اینکه مدرکی درباره ساخت سلاح‌ 
هسته‌ای در ایران وجود ندارد، گفت که 
تنش‌های اخیر نیز خللی بر روند فعالیت‌های 
نظارتی این سازمان از برنامه هسته‌ای ایران 

ایجاد نکرده است.
»رافائل گروسی« که به نیویورک سفر 
کرده است در جمع خبرنگاران، توضیح داد: 
بازرسان ما در ایران روز گذشته از سوی 
دولت این کشور مطلع شدند که تمام مراکز 
هسته‌ای که ما هر روز بازرسی می‌کنیم بنا به 
دلایل امنیتی تعطیل است. این مراکز امروز 
برای ادامه بازرسی‌ها باز شدند اما من تصمیم 
گرفتم که بازرسان ما تا زمانی که اوضاع 

آرام نشود بازنگردند؛ بنابراین ما کار خود 
را از فردا از سر می‌گیریم. وی با بیان اینکه 
تنش‌های اخیر تاثیری بر فعالیت‌های آژانس 
نداشته است، افزود:‌ ما در ایران هستیم و 
به کارمان ادامه می‌دهیم. مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در پاسخ به پرسشی 
درباره تحولات جدید در برنامه هسته‌ای 
ایران، برخی ادعاهای سیاسی را تکرار کرد 
و گفت: ایران از ذخایر اورانیوم غنی‌شده در 
سطح بسیار بالایی برخوردار است. این به‌ 
خودی‌خود بدین معنا نیست که ایران دارای 

سلاح اتمی است.
وی افزود: تا جایی که به آژانس مربوط است 
- البته باید هنگام اظهار نظرهای عمومی 

محتاط باشیم - ما هیچگونه اطلاعات یا 
نشانه‌ای مبنی بر اینکه ایران از برنامه ساخت 
سلاح اتمی برخوردار است، نداریم. در عین 
حال ما به طرف ایرانی گفته‌ایم که این سطح 
از ذخایر مواد اتمی که به لحاظ فنی نزدیک 
به ساخت سلاح هسته‌ای است، در سطح 
جهانی پرسش برانگیز است و به همین 
خاطر از آنها خواسته‌ایم که به طور کامل با 
ما همکاری کنند. گروسی ابراز امیدواری کرد 
که ظرف چند هفته آینده راهی تهران شود و 

اوضاع را روی ریل قرار دهد.
گفتنی است که ایران ۲ سال پس از خروج 
یکجانبه آمریکا از برجام و تعلل طرف‌های 
اروپایی در عمل به تعهداتشان در این توافق، 

گام‌هایی را تحت نظارت آژانس برای کاهش 
تعهداتش برداشت تا توازن در اجرای این 

توافق را برقرار کند.
جمهوری اسلامی ایران همواره تاکید کرده 

است که تدابیر صورت گرفته برگشت پذیر 
بوده و هرزمان که سایر طرف‌ها به طور کامل 
به تعهدات‌خود عمل کنند، ایران نیز متقابلا 

رفتار خواهد کرد.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اذعان کرد 

نبود مدرک علیه برنامه اتمی ایران 

معضل کمبود موشک در ارتش اوکراین
رئیس‌جمهوری اوکراین گفت: فقدان موشک‌های دفاع هوایی، دست ما را 
برای خنثی کردن حملات موشکی هفته گذشته روسیه به بزرگترین نیروگاه 
برق‌مان در اطراف کی‌یف بست. به گزارش رویترز، این اظهارات ولودیمیر 
زلنسکی در ادامه درخواست‌های مکرر او به متحدان غربی‌اش برای ارسال 
سامانه‌های دفاعی کمیاب، نشان‌دهنده وخامت اوضاع اوکراین در سایه حملات 

رو به افزایش روسیه به زیرساخت‌های انرژی این کشور است.
رئیس جمهوری اوکراین در مصاحبه با شبکه پی‌بی‌اس ادعا کرد: از ۱۱ موشک 
پرتاب شده ]روسیه[، هفت موشک را منهدم کردیم و چهار موشک باقی‌مانده 
نیروگاه تریپیلیا را تخریب کرد. موشک‌های ما برای دفاع از تریپیلیا تمام شده 
بود. او پیشتر به متحدانش گفته بود که مجبور است در مورد اینکه از چه چیز 
محافظت کند دست به اولویت‌بندی بزند و این مستلزم تصمیمات سختی 
است. او همچنین گفته است که در صورت تداوم حملات روسیه، ذخیره 

موشکی اوکراین به طور کامل تمام خواهد شد.
نیروگاه حرارتی تریپیلیا بزرگترین تأسیسات انرژی در نزدیکی کی‌یف با 
ظرفیت یکهزار و ۸۰۰ مگاوات بود. بر اساس این گزارش، روسیه از اواسط 
مارس )اواخر اسفند( حملات ترکیبی موشکی و پهپادی خود را برای هدف 
قرار دادن شبکه انرژی اوکراین آغاز کرده است. در نتیجه این حملات اوکراین 
هفت گیگاوات از ظرفیت تولید برق خود را از دست داده و نیروگاه‌های حرارتی 

بزرگ و قابلیت انتقال آن تا حد زیادی آسیب دیده است.
مسکو می‌گوید هدف این حملات کاهش مقاومت اوکراین و تلافی حملات 

انجام شده اخیر به خاک روسیه است. 
متحدان غربی اوکراین تمایلی به ارسال پدافند هوایی اضافی به اوکراین ندارند 
چراکه پدافند مورد نیاز طبق اعلام کی‌یف ۲۵ سامانه پاتریوت است. در پی 
درخواست‌های مکرر کی‌یف، آلمان تحویل سامانه جایگزین غیر از پاتریوت را 

متعهد شده است.

ویژه

بازدید مقام آمریکایی از مرز بین دو کره
»لیندا توماس گرینفیلد« سفیر آمریکا در سازمان ملل با حضور در مرز بین 
دو کره به همراه تنی چند از مقام‌های نظامی ایالات متحده، از روسیه و چین 
خواست دست از حمایت کره‌شمالی بردارند و پیونگ یانگ به میز مذاکره 
بازگردد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، نماینده آمریکا در سازمان ملل امروز 
سه‌شنبه از مرز بین کره‌جنوبی و کره‌شمالی بازدید کرد و از پیونگ‌یانگ 

خواست تا به مذاکرات بازگردد.
توماس گرینفیلد روز یکشنبه بمنظور حفظ فشارها بر کره‌شمالی به 
کره‌جنوبی سفر کرد درحالیکه روسیه ماه گذشته با وتوی قطعنامه شورای 
امنیت سازمان ملل متحد، به شکل موثری نظارت هیاتی از کارشناسان 
این نهاد بر تحریم‌های بین‌المللی علیه کره شمالی را لغو کرد. کارشناسان 
گفته‌اند که تغییر در وضعیت نظارت سازمان ملل بر تحریم‌ها یک پیروزی 
برای کیم جونگ اون رئیس کره‌شمالی است که به تازگی روابط با مسکو را 

افزایش داده است. 
واشنگتن و سئول مدعی هستند که کره‌شمالی به روسیه تسلیحات برای 

استفاده در اوکراین می‌دهد. 
همزمان با بازدید سفیر آمریکا در سازمان ملل از مرز دو کشور در روستای 
»پانمونجوم« در منطقه غیرنظامی شده، نیروهای کره‌شمالی در حال نظاره 

حضور این مقام آمریکایی بودند.
سال جاری میلادی، کیم جونگ اون متحد امنیتی واشنگتن یعنی سئول را 
»دشمن اصلی« کشورش اعلام کرد و آژانس‌هایی را که برای اتحاد مجدد و 

هم‌رسانی فعالیت می‌کردند، کنار گذاشت.
وی تاکید کرد که اگر کره‌جنوبی »حتی یک هزارم میلی‌متر« حاکمیت 

کره‌شمالی را نقض کند، جنگ بین دو طرف آغاز می‌شود. 
علاوه بر تلاش‌های کره‌شمالی بمنظور تقویت روابط خود با روسیه به ویژه 
در حوزه دفاعی و ماهواره‌ای، پیونگ یانگ گام‌هایی را برای تقویت روابط با 
مهم‌ترین متحدش پکن انجام داده است. هفته گذشته، سومین مقام عالی 
رتبه چین به این کشور سفر کرد و روابط پکن-پیونگ‌یانگ را »دوستی 

ابدی« خواند.

ضربه سوریه به حزب اسلامی ترکستان
در حمله پهپادهای انتحاری ارتش سوریه به مواضع تشکیلات تروریستی 
موسوم به »حزب اسلامی ترکستان« در منطقه »جسر الشغور« استان ادلب، 

شماری از عناصر تروریستی کشته و زخمی شدند.
به گزارش روزنامه الدیار، ارتش سوریه پیش از آن مواضع تشکیلات تروریستی 

مذکور در بیشه زارهای شهرک بسنقول در جنوب ادلب را بمباران کرده بود.
عملیات ارتش سوریه علیه گروه‌های تروریستی در مناطق مختلف این کشور و 
به طور ویژه در مناطق حاشیه ای استان ادلب و مناطق شمالی استان لاذقیه 

ادامه دارد.
تشکیلات موسوم به »حزب اسلامی ترکستانی« در سال 2015 در سوریه 
تشکیل شد و گروه تروریستی موسوم به »هیات تحریر شام« توانست این 
گروهک را برای رویارویی با سایر گروه‌های تروریستی با خود متحد کند. این در 
حالی است که برخی از کشورهای غربی، از این تشکیلات تروریستی، حمایت 

مالی و تسلیحاتی می‌کنند.

تغییر برنامه ژاپن مقابل چین  
ژاپن در گزارش سالیانه خود متعهد به ارتقای روابط ۲ جانبه با چین به 

سطح راهبردی شده است.
به گزارش کیودو نیوز، ژاپن در گزارش سالیانه خود با نام »بلوبوک 
دیپلماتیک ۲۰۲۴« نوشت: توکیو متعهد به توسعه روابط سودمند متقابل 

مبتنی بر منافع راهبردی مشترک با چین است.
فومیو کیشیدا نخست وزیر ژاپن و شی جین‌پینگ رئیس‌جمهور چین 
در دیدار خود در حاشیه »نشست سانفرانسیسکو ۲۰۲۳« بر ایجاد روابط 

راهبردی و سودمند متقابل توافق کردند.
عمده اختلافات میان پکن و توکیو بر سر »منطقه مورد مناقشه در آب‌های 
شرقی چین، مجموعه ای از جزایر کوچک سنکاکو«، » انتقال پساب 
نیروگاه اتمی فوکوشیما به دریا « و »همکاری نظامی توکیو و آمریکا برای 

مقابله با فعالیت‌های نظامی ارتش چین در نزدیکی تایوان« است.
این گزارش دولتی در عین حال تصریح کرد: نگرانی‌هایی جدی در 
مورد تلاش‌های پکن برای »تغییر یکجانبه وضعیت موجود« و »اقدامات 

خطرناک در دریای جنوب چین« وجود دارد.
این گزارش همچنین بر اهمیت گسترش »همکاری سه جانبه میان ژاپن، 

ایالات متحده و فیلیپین« تاکید کرده است.
لی جیان سخنگوی وزارت امور خارجه چین در همین راستا مخالفت قاطع 
خود را با بلوبوک دیپلماتیک ژاپن ابراز و گفت: این سند یک کلیشه ننگین 
با متهم کردن چین، ابراز اغراق‌آمیز به اصطاح تهدید پکن و دخالت 

غیرمنطقی در امور داخلی ما است.
وی افزود:چین از ژاپن می‌خواهد که اشتباهات خود را اصلاح و از تقابل رو 
در رو جلوگیری کند و برای ایجاد یک رابطه سازنده و پایدار بین ۲ کشور 

که الزامات عصر جدید را برآورده سازد، تلاش کند.
این گزارش همچنین کره‌جنوبی را به عنوان یک کشور همسایه مهم 
توصیف کرده که توکیو باید به عنوان یک شریک برای رسیدگی به مسائل 

مختلف جامعه بین‌المللی با آن همکاری داشته باشد.
در این گزارش آمده است: »با توجه به فضای امنیتی شدید در منطقه 
اقیانوس »هند-آرام«، همکاری نزدیک ژاپن و کره جنوبی در حال حاضر 

بیش از هر زمان دیگری مورد نیاز است«.
یکی از مقامات وزارت خارجه ژاپن در همین راستا، اظهار داشت: توکیو 
آخرین بار سئول را در »بلوبوک دیپلماتیک۲۰۱۰« شریک نامیده بود که 

نشان‌دهنده بهبود قابل توجه روابط ۲ جانبه بوده است.
۲ کشور آسیایی همچنین در واکنش به برنامه‌های هسته‌ای و موشکی 
کره‌شمالی که در سیاست‌گذاری این کشور »تهدیدهای جدی و 
قریب‌الوقوع« برای امنیت ژاپن ایجاد می‌کنند، همکاری‌های امنیتی 

سه‌جانبه با آمریکا را گسترش می‌دهند.
با این حال، توکیو و سئول بر سر جزایر »تاکشیما« تحت کنترل سئول و 

توکیو در دریای ژاپن با هم اختلاف دارند.

پولیتیک

تروریسم

استراتژیک

وزیر امور خارجه آلمان در واکنش به عملیات موفقیت‌آمیز 
»وعده صادق« که هیمنه پوشالی رژیم صهیونیستی را در 
هم کوبید، خواستار تشدید سیاست شکست‌خورده تحریم 

علیه تهران شد.
آنالنا بربوک در گفت‌وگو با شبکه آ.ار.د آلمان ادعا کرد: من 
قویاً طرفدار گسترش آنها )تحریم‌ها( علیه ایران هستم، 
زیرا می‌توانیم ببینیم که اقدامات ایران در حال حاضر 

چقدر خطرناک است.
پیشتر نیز اورسولا فون‌درلاین رئیس کمیسیون اروپا 
موضع‌گیری مشابهی را اتخاذ و ادعا کرد که اتحادیه اروپا 
تشدید تحریم‌ها علیه برنامه موشکی و پهپادی ایران را مد 

نظر قرار خواهد داد.
همچنین ریشی سوناک نخست وزیر انگلیس دیروز 

)دوشنبه( در نشست مجلس عوام ادعا کرد که این کشور 
همسو با متحدان خود، تحریم‌های جدیدی را در پی اقدام 

نظامی ایران علیه رژیم صهیونیستی وضع خواهد کرد.
گفتنی است که ایران با بهره گیری از حق ذاتی دفاع از 
خود مبتنی بر ماده ۵۱ منشور ملل متحد و در پاسخ به 
تجاوزات نظامی مکرر رژیم اسرائیل، به ویژه حمله نظامی 
علیه مکان دیپلماتیک ایران که در روز ۱۳ فروردین ماه 
)اول آوریل ۲۰۲۴( در نقض آشکار حقوق بین‌الملل و بند 
۲ منشور ملل متحد صورت گرفت و متعاقب آن ناتوانی 
شورای امنیت برای اتخاد تدابیر لازم برای محکومیت و 
مسئولیت پذیر کردن متجاوز، مجموعه ای از حملات 
نظامی علیه اهداف نظامی در سرزمین‌های اشغالی را 

انجام داد.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به 
اینکه اقدام تنبیهی ایران در پاسخ به تجاوزگری رژیم 
صهیونیستی علیه کنسولگری تهران در دمشق صورت 
گرفت، به تل‌آویو هشدار داد که با حمله تلافی‌جویانه، 
تنش‌ها در منطقه را تشدید نکند زیرا رویارویی منطقه‌ای 

به نفع هیچ کس نیست.
جوسپ بورل روز سه شنبه در گفت‌وگو با نشریه فرانسوی 
لوموند بیان داشت: تحولات اخیر مانند یک بازی شطرنج 
است که در آن همه پیاده‌های خود را به جلو می‌برند. 
اسرائیل به نمایندگی دیپلماتیک ایران در سوریه حمله و 

ایران هم تلافی کرد.
وی با بیان این ادعا که »اکنون نوبت اسرائیل است که 
واکنش نشان دهد«، افزود: اما ما به اسرائیل هشدار 

می‌دهیم که به نفع همه است که رویارویی منطقه ای 
وجود نداشته باشد. این همان چیزی است که روز پس از 
حمله به کنسولگری در دمشق به ایرانیان هم گفتیم: به 
نفع هیچ‌کس و به‌ویژه به نفع غزه‌ها نیست که درگیری 
منطقه‌ای رخ دهد، زیرا این بدان معناست که جنگ پایان 
نخواهد یافت. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: 
هدف سیاسی اتحادیه اروپا اجتناب از تشدید تنش است.

وی در بخش دیگری از این مصاحبه عنوان کرد که ایران 
»چند روز« پیش از اقدام نظامی علیه رژیم صهیونیستی، 
به ما هشدار داده بود. بورل افزود: وزیر امور خارجه ایران 
پس از این حمله به من گفت که آنها فقط تأسیسات 
نظامی را هدف قرار داده‌اند. او به صراحت اعلام کرد که 

این یک واکنش کنترل شده بود.

هشدار اروپا به اسرائیل اصرار آلمان به تشدید تخاصم دیپلماتیک علیه تهران 

نماینده ارمنستان در امور حقوقی بین‌الملل از دیوان 
بین‌المللی دادگستری لاهه )ICJ( خواست تا جمهوری 
آذربایجان را مسئول پاکسازی قومی ارامنه در منطقه قره باغ 

معرفی کند.
به گزارش رویترز، ارمنستان امروز سه‌شنبه از دیوان 
بین‌المللی دادگستری )لاهه( خواست تا جمهوری آذربایجان 
را مسئول آنچه که پاکسازی قومی ارامنه در منطقه قره باغ 

خوانده است، اعلام کند.
یگیشه کیراکاسیان نماینده ارمنستان در امور حقوقی 
بین‌الملل در دومین روز جلسه این دادگاه عالی سازمان ملل 

گفت: »جمهوری آذربایجان پس از سال‌ها تهدید به انجام این 
کار، پاکسازی قومی منطقه را انجام داده و اکنون هم به شیوه 
ای نظام مند در حال از بین بردن تمامی آثار حضور قومیت 

ارامنه در قره باغ است«.
وی افزود: هیچ مدرکی بهتر از تجاوزات مسلحانه اخیر 
جمهوری آذربایجان در تبعیض نژادی که صلح و امنیت را 
بر هم زد و منجر به پاکسازی قومی در سراسر منطقه قره باغ 

شد، وجود ندارد.«

این مقام ارمنی در ادامه افزود: با وجود ابراز تاسف ارمنستان 
و جامعه جهانی، حتی این دادگاه هم نتوانست جلوی پاکسازی 
نژادی را از سوی باکو بگیرد و جمهوری آذربایجان در سپتامبر 
۲۰۲۳ )شهریور ۱۴۰۲( پس از ۹ ماه گرسنگی دادن به 
ارمنیان ساکن قره باغ از طریق انسداد گذرگاه لاچین، یک 
حمله غیرقانونی را آغاز کرد، صدها نفر را کشت و بیش از 
۱۰۰ هزار نفر دیگر از ارمنی‌های ساکن این منطقه را مجبور به 

مهاجرات اجباری کرد.

اظهارات کیراکاسیان در حالی است که جمهوری آذربایجان 
دیروز دوشنبه به دادگاه لاهه اعلام کرد که بیشتر شکایت‌های 
ارمنستان علیه باکو، مربوط به درگیری‌های مسلحانه بر سر قره 

باغ در حیطه معاهده سازمان ملل نیست.
این کشور همچنین ایروان را متهم کرده است که پیش 
از ارجاع پرونده به دیوان بین‌المللی دادگستری، در مذاکرات 
شرکت نکرده است؛ ادعایی که کیراکاسیان آنها را رد نموده 
است. نماینده ارمنستان در امور حقوقی بین‌الملل در همین 
زمینه خاطرنشان کرد: ایروان با حسن نیت با باکو مذاکره کرده 
و این گفت‌وگوها را بسیار فراتر از منافع خود دنبال کرده است.

طرح دعوی ایروان علیه باکو


